
Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

752.

Na osnovu člana 9 stav 1 Uredbe o kriterijumima za izbor, pripremanje, obuku i opremanje pripadnika
operativne jedinice za zaštitu i spašavanje i policije i zaposlenih u organima državne uprave za učešće u mirovnim
misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu ("Službeni list CG", broj 55/20), Ministarstvo unutrašnjih poslova
donijelo je

PRAVILNIK

O BLIŽIM KRITERIJUMIMA, NAČINU IZBORA I OBAVEZAMA PRIPADNIKA
POLICIJE ZA UČEŠĆE U MIROVNIMMISIJAMA I DRUGIM AKTIVNOSTIMA

U INOSTRANSTVU

("Službeni list Crne Gore", br. 059/25 od 13.06.2025)

Predmet

Član 1
Ovim pravilnikom propisuju se bliži kriterijumi, način izbora i obaveze pripadnika policije za učešće u

mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu.

Upotreba rodno osjetljivog jezika

Član 2
Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom

rodu.

Kriterijumi za izbor

Član 3
Pripadnik policije koji ispunjava kriterijume iz člana 2 Uredbe o kriterijumima za izbor, pripremanje, obuku i

opremanje pripadnika operativne jedinice za zaštitu i spašavanje i policije i zaposlenih u organima državne uprave
za učešće u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu može se uputiti u mirovne misije i druge
aktivnosti u inostranstvu, ako:

1) ima najmanje pet godina radnog iskustva na policijskim poslovima;
2) poznaje strani jezik koji je potreban za vršenje poslova u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u

inostranstvu; i
3) mu nije izrečena disciplinska mjera za učinjenu težu povredu službene dužnosti u posljednje dvije godine i

ako se protiv njega ne vodi disciplinski postupak.
Pored kriterijuma iz stava 1 ovog člana, pripadnik policije mora ispunjavati i kriterijume koje zahtijeva

međunarodna organizacija pod čijim mandatom se mirovna misija, odnosno druga aktivnost u inostranstvu izvodi
(u daljem tekstu: međunarodna organizacija).

Interni poziv

Član 4
Organ državne uprave nadležan za unutrašnje poslove (u daljem tekstu: Ministarstvo), jednom godišnje,

raspisuje interni poziv za učešće pripadnika policije u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu (u
daljem tekstu: interni poziv).

Interni poziv sadrži:
1) kriterijume koje pripadnik policije mora da ispunjava;
2) dokumentaciju kojom pripadnik policije dokazuje ispunjenost kriterijuma;
3) rok, adresu i način podnošenja prijave na interni poziv;
4) ime, prezime i kontakt telefon lica zaduženog za davanje informacija u vezi sa internim pozivom.
Interni poziv objavljuje se na oglasnoj tabli i internet stranici Ministarstva.

Komisija



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

Član 5
Interni poziv sprovodi komisija koju obrazuje ministar unutrašnjih poslova (u daljem tekstu: Komisija).
Komisija se sastoji od tri člana od kojih je najmanje jedan član policijski službenik sa iskustvom u vršenju

poslova u mirovnim misijama ili drugim aktivnostima u inostranstvu.
Spisak pripadnika policije čije prijave su blagovremene, potpune i uredne i provjera znanja stranog jezika

Član 6
U roku od sedam dana od isteka roka za podnošenje prijava na interni poziv Komisija, na osnovu dostavljene

dokumentacije i podataka iz evidencija koje vodi ili kojima ima pristup Ministarstvo, sačinjava spisak pripadnika
policije čije prijave su blagovremene, potpune i uredne i dostavlja ga organizacionoj jedinici Ministarstva koja vrši
poslove ljudskih resursa.

U roku od 25 dana od dana prijema spiska iz stava 1 ovog člana, organizaciona jedinica iz stava 1 ovog člana
organizuje provjeru znanja stranog jezika i dostavlja Komisiji rezultate te provjere.

Uz rezultate provjere znanja stranog jezika dostavljaju se i ocjene rada pripadnika policije sa spiska iz stava 1
ovog člana za posljednje dvije godine i podaci o njihovom radnom iskustvu na policijskim poslovima i iskustvu u
mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu.

Lista pripadnika policije koji ispunjavaju kriterijume za učešće u mirovnim misijama i drugim
aktivnostima u inostranstvu

Član 7
Komisija, u roku od sedam dana od dana prijema rezultata provjere znanja stranog jezika, utvrđuje listu

pripadnika policije koji ispunjavaju kriterijume za učešće u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u
inostranstvu i dostavlja je ministru unutrašnjih poslova na upoznavanje.

Lista iz stava 1 ovog člana sadrži: ime i prezime pripadnika policije, datum rođenja, zvanje, radno mjesto na
kojem je raspoređen, podatke o radnom iskustvu na policijskim poslovima, podatke o ocjenama rada za posljednje
dvije godine, prethodnom radnom iskustvu u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu i rezultate
provjere znanja stranog jezika.

Usmeni intervju i spisak zainteresovanih pripadnika policije za učešće u konkretnoj mirovnoj
misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu

Član 8
Sa pripadnicima policije sa liste iz člana 7 stav 1 ovog pravilnika koji ispunjavaju kriterijume iz člana 3 stav 2

ovog pravilnika, Komisija obavlja usmeni intervju radi utvrđivanja koji su pripadnici policije zainteresovani za
učešće u konkretnoj mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu, o čemu sačinjava zapisnik.

Nakon sprovedenog intervjua iz stava 1 ovog člana Komisija sačinjava spisak zainteresovanih pripadnika
policije za učešće u konkretnoj mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu, koji dostavlja rukovodiocu
organizacione jedinice Ministarstva koja vrši policijske poslove (u daljem tekstu: direktor policije).

Predlaganje potrebnog broja pripadnika policije za učešće u konkretnoj mirovnoj misiji ili drugoj
aktivnosti u inostranstvu

Član 9
Nakon prijema spiska iz člana 8 stav 2 ovog pravilnika direktor policije predlaže potreban broj pripadnika

policije za učešće u konkretnoj mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu.
Predlog iz stava 1 ovog člana sa spiskom iz člana 8 stav 2 ovog pravilnika direktor policije dostavlja ministru

unutrašnjih poslova.

Upućivanje na dodatne provjere i obuke koje zahtijeva međunarodna organizacija

Član 10
Ako međunarodna organizacija zahtijeva vršenje dodatnih provjera ili obuka potrebnih za učešće u mirovnim

misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu, ministar unutrašnjih poslova određuje lica sa spiska iz člana 8 stav
2 ovog pravilnika koja se upućuju na tu provjeru, odnosno obuku.



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Izbor pripadnika policije za učešće u mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu

Član 11
Ministar unutrašnjih poslova, u roku od sedam dana od dana prijema predloga iz člana 9 stav 1 ovog pravilnika,

odnosno nakon sprovedenih provjera ili obuka iz člana 10 ovog pravilnika, donosi odluku o izboru pripadnika
policije za učešće u mirovnoj misiji i drugoj aktivnosti u inostranstvu.

Prilikom donošenja odluke iz stava 1 ovog člana uzimaju se u obzir sljedeći kriterijumi:
1) ocjene rada za posljednje dvije godine;
2) rodna ravnopravnost;
3) radno iskustvo na istim ili sličnim poslovima; i
4) prethodno radno iskustvo u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu.
O odluci iz stava 1 ovog člana pisanim putem blagovremeno se obavještava pripadnik policije koji je izabran za

učešće u mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu i međunarodna organizacija.

Provjera ispunjenosti kriterijuma za učešće pripadnika policije u mirovnoj misiji i drugoj
aktivnosti u inostranstvu prije dostavljanja predloga Vladi Crne Gore

Član 12
Prije dostavljanja predloga za učešće pripadnika policije u mirovnoj misiji i drugoj aktivnosti u inostranstvu

Vladi Crne Gore u skladu sa članom 7 stav 1 Zakona o upotrebi jedinica Vojske Crne Gore u međunarodnim
snagama i učešću pripadnika operativne jedinice za zaštitu i spašavanje, policije i zaposlenih u organima državne
uprave u mirovnim misijama i drugim aktivnostima u inostranstvu, organizaciona jedinica Ministarstva koja vrši
poslove ljudskih resursa vrši provjere radi utvrđivanja da li su nakon dostavljanja liste iz člana 7 stav 1 ovog
pravilnika nastale smetnje u pogledu ispunjenosti kriterijuma za učešće pripadnika policije u mirovnoj misiji i
drugoj aktivnosti u inostranstvu.

Obaveze za vrijeme učešća u mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu

Član 13
Za vrijeme učešća u mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu pripadnik policije za svoj rad odgovara

vođi tima ili koordinatoru grupe, ako je Crna Gora u toj misiji, odnosno aktivnosti predstavljena timom ili grupom.
U slučaju kad je pripadnik policije vođa tima ili koordinator grupe iz stava 1 ovog člana dužan je da:
1) predstavlja tim, odnosno grupu u mirovnoj misiji i drugoj aktivnosti u inostranstvu;
2) rukovodi radom tima, odnosno grupe i koordinira potrebnim aktivnostima;
3) održava redovnu komunikaciju sa pripadnicima tima, odnosno grupe i stara se o poštovanju discipline i

pridržavanju pravila mirovne misije i druge aktivnosti u inostranstvu;
4) stara se o interesima i poštovanju položaja pripadnika tima, odnosno grupe u skladu sa pravilima

međunarodne organizacije, kao i o njihovim potrebama za uspješno vršenje poslova i zadataka;
5) koordinira aktivnostima prilikom dolaska i odlaska pripadnika tima, odnosno grupe u mirovnu misiju i drugu

aktivnost u inostranstvu;
6) dostavlja periodične izvještaje o radu tima ili grupe, stanju, odnosno aktivnostima u mirovnoj misiji i drugoj

aktivnosti u inostranstvu;
7) koordinira aktivnostima tokom službenih posjeta delegacija iz Crne Gore mirovnoj misiji, odnosno drugoj

aktivnosti u inostranstvu; i
8) preduzima i druge aktivnosti potrebne za uspješno vršenje poslova i zadataka pripadnika tima, odnosno grupe

u mirovnoj misiji i drugoj aktivnosti u inostranstvu.
U slučaju kad u mirovnoj misiji i drugoj aktivnosti u inostranstvu Crna Gora nije predstavljena timom ili

grupom, pripadnik policije dužan je da:
1) dostavlja periodične izvještaje o radu direktoru policije;
2) koordinira aktivnostima tokom službenih posjeta delegacija iz Crne Gore; i
3) preduzima i druge aktivnosti potrebne za uspješno vršenje poslova i zadataka u mirovnoj misiji i drugoj

aktivnosti u inostranstvu.

Obaveze po povratku iz mirovne misije ili druge aktivnosti u inostranstvu



Katalog propisa 2019

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Član 14
Pripadnik policije, u roku od mjesec dana po povratku iz mirovne misije ili druge aktivnosti u inostranstvu,

podnosi pisani izvještaj o učešću u mirovnoj misiji ili drugoj aktivnosti u inostranstvu i o stanju materijalno-
tehničkih sredstava i opreme kojom je bio zadužen, a ako je bio zadužen novčanim sredstvima i završni obračun
primljenih i utrošenih novčanih sredstava.

Uz izvještaj iz stava 1 ovog člana, ako je data, prilaže se i ocjena nadležnog organa međunarodne organizacije.
U roku iz stava 1 ovog člana, pripadnik policije dužan je da:
1) vrati materijalno-tehnička sredstva i opremu kojom je bio zadužen;
2) obavi zdravstveni pregled; i
3) obavi druge potrebne aktivnosti za readaptaciju.

Prestanak važenja

Član 15
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o bližim uslovima, načinu i postupku

izbora, pripreme, obuke i upućivanja pripadnika policije u mirovne misije i druge aktivnosti u inostranstvu
("Službeni list CG", broj 28/12).

Stupanje na snagu

Član 16
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Broj: 01-040/25-26258/3
Podgorica, 10. juna 2025. godine

Ministar,
Danilo Šaranović, s.r.


